
 
  RROOMMÂÂNNIIAA    
  JJUUDDEEŢŢUULL  AARRAADD    
  MMUUNNIICCIIPPIIUULL  AARRAADD    

  CCOONNSSIILLIIUULL  LLOOCCAALL    
 

H O T Ă R Â R E A  nr. 330 
ddiinn    1133  nnooiieemmbbrriiee    22000077  

pprriivviinndd    aassiigguurraarreeaa  aassiisstteennţţeeii  şşii  rreepprreezzeennttăărriiii  jjuurriiddiiccee  aa    
CCoonnssiilliiuulluuii  LLooccaall  aall  MMuunniicciippiiuulluuii  AArraadd  îînn  ccaauuzzaa  ccee  ffaaccee  oobbiieeccttuull  ddoossaarruulluuii  nnrr..44001155//110088//22000077    

aaffllaatt  ppee  rroolluull  TTrriibbuunnaalluulluuii  AArraadd--SSeeccţţiiaa  PPeennaallăă  
 

Consiliul Local al Municipiului Arad,  
Având în vedere: 

-iniţiativa domnului Cziszter Kalman, consilier local, exprimată prin expunerea de motive 
înregistrată cu nr.73.467 din 11.11.2007; 
-raportul Secretarului Municipiului Arad-Serviciul Administraţie Publică Locală,  înregistrat cu 
nr.73.468 din 13.11.2007; 
-art.16 şi art.57 alin.(2) din OUG 34/2007, privind atribuirea contractelor de achiziţie publică, a 
contractelor de concesiune de lucrări publice şi a contractelor de concesiune de servicii, aprobată 
prin Legea nr.337/2006, cu modificările şi completările ulterioare;  

În temeiul art.36 alin.(1), alin.(9) şi art. 45 din Legea nr. 215/2001, a administraţiei publice 
locale, republicată,  adoptă prezenta  

 
H O T Ă R Ă R E 

 
Art.1. Se comunică de îndată Tribunalului Arad, Secţia Penală, o cerere prin care Consiliul Local al 
Municipiului Arad, citat ca parte vătămată în cauza ce face obiectul dosarului penal 
nr.44001155//110088//22000077,,  ssoolliicciittăă,,  llaa  tteerrmmeennuull  ddiinn  1166  nnooiieemmbbrriiee  22000077,,  oo  aammâânnaarree  ppeennttrruu  aannggaajjaarreeaa  uunnuuii  
aavvooccaatt  îînn  vveeddeerreeaa  aaccoorrddăărriiii  aassiisstteennţţeeii  şşii  rreepprreezzeennttăărriiii  jjuurriiddiiccee  aa  CCoonnssiilliiuulluuii  LLooccaall  aall  MMuunniicciippiiuulluuii  
AArraadd  îînn  ccaauuzzăă..  
Art.2.(1)Se desemnează o comisie cu următoarea componenţă:  
1.-Cziszter Kalman, consilier local, membru 
2.-Tusz Francisc,  consilier local, membru 
3.-Marian Ovidiu, consilier local, membru 
4.-Costin Ionel, consilier local, membru 
5.-Manta Florin, consilier local, membru. 
(2)La prima întrunire, comisia îşi desemnează un preşedinte şi un vicepreşedinte, cu votul 
majorităţii membrilor în funcţie. 
(3) Comisia stabilită potrivit alin.(1) lucrează valabil şi ia hotărâri în prezenţa a cel puţin 3 din cei 5 
membri şi se reuneşte ori de câte ori se impune, pentru a negocia contractul de asistenţă şi 
reprezentare juridică pentru fiecare cale de atac, în funcţie de mandatul dat de Consiliul Local al 
Municipiului Arad. 



 
(4) Competenţa materială a comisiei: 
a).-solicită şi selectează  ofertele de servicii juridice; 
b).-face propuneri Consiliului Local al Municipiului Arad de  desemnare  a unui avocat, negociind 
condiţiile angajării acestuia; 
c)-elaborează contractul-cadru de asistenţă şi reprezentare juridică a Consiliului Local al 
Municipiului Arad în cauza menţionată la art.1 şi propune Consiliului Local aprobarea acestuia; 
d).-urmăreşte încheierea şi executarea  contractului de asistenţă şi reprezentare juridică; 
e).-informează periodic Consiliul Local al Municipiului Arad; 
(5)Asistenţa de specialitate a comisiei se asigură, la cererea comisiei, prin Serviciul Achiziţii, 
Administrativ, Serviciul Juridic, Contencios şi celelalte servicii de specialitate din cadrul Primăriei 
Municipiului Arad. 
(6) Plata serviciilor juridice care fac obiectul prezentei hotărâri se asigură din bugetul local. 
 
 

           PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ p.S E C R E T A R 
CZISZTER Kalman Cristian Mihai TOMOŞ 

 
Cod-PMA-S1-02 

 
 
 
SL/SL 
1 ex. Dosar  sedintă CLMA 13.11.2007 



 
  RROOMMÂÂNNIIAA    
  JJUUDDEEŢŢUULL  AARRAADD    
  MMUUNNIICCIIPPIIUULL  AARRAADD    

  CCOONNSSIILLIIUULL  LLOOCCAALL    
 

Nr.ad.73.467 din 13.11.2007 
 

Ref: DOSAR nr.4015/108/2007 
Format vechi: 7267/2007. 

Termen:16.11.2007 
 C ă t r e 

 
TRIBUNALUL ARAD 

SECŢIA PENALĂ 
 

Onorată  Instanţă,  
 

 
 Consiliul Local al Municipiului Arad, întrunit în şedinţă ordinară în data de 13 noiembrie 

2007, citat ca parte vătămată în cauza ce face obiectul dosarului nr.4015/108/2007, pe rolul 

Tribunalului Arad, solicită respectuos  acordarea unei amânări  în vederea angajării unui avocat care 

să asigure reprezentarea  juridică  a Consiliului Local în faţa instanţei în această cauză. 

 Precizăm că, prin Hotărârea nr.330 din 13 noiembrie 2007, Consiliul Local a adoptat deja 

primele măsuri necesare în vederea selecţiei de oferte pentru angajarea serviciilor juridice de 

asistenţă şi reprezentare. 

 Cu respect,  

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ p.S E C R E T A R 
CZISZTER Kalman Cristian Mihai TOMOŞ 

 
 
 
Sl/SL Serviciul Administraţie Publică Locală 
3.ex, din care 1 ex.-Tribunalul Arad 
1 ex.-Dosar şedinţă CLMA 13 11 2007 
1 ex.Dosar Coresp.cu tertii 2007 
Red.13.11.2007 
 



 
RROOMMÂÂNNIIAA  PP  RR  OO  II  EE  CC  TT  AA  vv  ii  zz  aa  tt  
JJUUDDEEŢŢUULL  AARRAADD    SS  EE  CC  RR  EE  TT  AA  RR  
MMUUNNIICCIIPPIIUULL  AARRAADD    DDooiinnaa  PPaauull  
CCOONNSSIILLIIUULL  LLOOCCAALL        

H O T Ă R Â R E A  nr. ______ 
ddiinn  ______________________________________  22000077  

pprriivviinndd    aassiigguurraarreeaa  aassiisstteennţţeeii  şşii  rreepprreezzeennttăărriiii  jjuurriiddiiccee  aa    
CCoonnssiilliiuulluuii  LLooccaall  aall  MMuunniicciippiiuulluuii  AArraadd  îînn  ccaauuzzaa  ccee  ffaaccee  oobbiieeccttuull  ddoossaarruulluuii  nnrr..44001155//110088//22000077    

aaffllaatt  ppee  rroolluull  TTrriibbuunnaalluulluuii  AArraadd--SSeeccţţiiaa  PPeennaallăă  
 

Consiliul Local al Municipiului Arad,  
Având în vedere: 

-iniţiativa domnului Cziszter Kalman, consilier local, exprimată prin expunerea de motive 
înregistrată cu nr.73.467 din 11.11.2007; 
-raportul Secretarului Municipiului Arad-Serviciul Administraţie Publică Locală,  înregistrat cu 
nr.73.468 din 13.11.2007; 
-art.16 şi art.57 alin.(2) din OUG 34/2007, privind atribuirea contractelor de achiziţie publică, a 
contractelor de concesiune de lucrări publice şi a contractelor de concesiune de servicii, aprobată 
prin Legea nr.337/2006, cu modificările şi completările ulterioare;  

În temeiul art.36 alin.(1), alin.(9) şi art. 45 din Legea nr. 215/2001, a administraţiei publice 
locale, republicată,  adoptă prezenta  

H O T Ă R Ă R E 
 
Art.1.(1) Asistenţa şi reprezentarea juridică a Consiliului Local al Municipiului Arad în dosarul 
nr.4015/108/2007, aflat pe rolul Tribunalului Arad-Secţia penală, precum şi în toate căile de atac,  
se asigură de către dl._______________________________________,  avocat, membru al Baroului 
____________________. 
(2) Plata serviciilor juridice care fac obiectul prezentei hotărâri se asigură din bugetul local. 
  
Art.2.(1)Stabilirea în detaliu a drepturilor şi obligaţiilor avocatului desemnat, negocierea, 
elaborarea şi  urmărirea executării contractului de asistenţă şi reprezentare juridică şi informarea 
periodică a Consiliului Local revin ca responsabilitate unei comisii alcătuită din: 
1.-________________________, consilier local, membru 
2.-________________________, consilier local, membru 
3.-________________________, consilier local, membru 
4.-________________________, consilier local, membru 
5.-________________________, consilier local, membru 
(2) La prima întrunire, comisia îşi desemnează un preşedinte şi un vicepreşedinte, cu votul 
majorităţii membrilor în funcţie. 
(3) Comisia stabilită potrivit alin.(1) lucrează valabil şi ia hotărâri în prezenţa a cel puţin 3 din cei 5 
membri şi se reuneşte ori de câte ori se impune,  pentru a negocia contractul de asistenţă şi 
reprezentare juridică pentru fiecare cale de atac, în funcţie de mandatul dat de Consiliul Local al 
Municipiului Arad. 
(4)Asistenţa de specialitate a comisiei se asigură, la cererea comisiei, prin Serviciul Achiziţii, 
Administrativ, Serviciul Juridic, Contencios şi celelalte servicii de specialitate din cadrul Primăriei 
Municipiului Arad. 

           PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
  

Cod- PMA-S1-01 
SL/SL 
1 ex. Dosar  sedintă CLMA 13.11.2007 



CZISZTER KALMAN 
Consilier local 

Nr.73.467 din 12.11.2007 
 
 
 
 

 
 
 

În temeiul art.45 din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată şi 

art. 58 din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Arad,  

aprobat prin Hotărârea nr. 275/2004, propun aprobarea de către Consiliul Local al Municipiului 

Arad a proiectului de hotărâre cu următorul obiect: aassiigguurraarreeaa  rreepprreezzeennttăărriiii  jjuurriiddiiccee  aa  

CCoonnssiilliiuulluuii  LLooccaall  aall  MMuunniicciippiiuulluuii  AArraadd  îînn  ccaauuzzaa  ccee  ffaaccee  oobbiieeccttuull  ddoossaarruulluuii  nnrr..44001155//110088//22000077  

aaffllaatt  ppee  rroolluull  TTrriibbuunnaalluulluuii  AArraadd, SSeeccţţiiaa  ppeennaallăă, în sprijinul căruia îmi exprim următoarea  

 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 
 

 
Având în vedere citaţia înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr.71.287/1.11.2007, 

comunicată tuturor consilierilor locali, prin care Tribunalul Arad- Secţia Penală- citează Consiliul 

Local al Municipiului Arad, pentru data de 16 noiembrie 2007, ora 9,00, camera 104, în dosarul 

4015/108/2007 (format vechi 7267/2007),  analizând ofertele unor cadre didactice de la Facultatea 

de Drept din Timişoara, care au şi calitatea de avocaţi membri ai Baroului Timiş 

(prof.univ.dr.Viorel Paşca, conf.univ.dr.Dorel Julean, conf.univ.dr.Fanu Moca Adrian), propun ca 

asisitenţa juridică şi reprezentarea Consiliului Local în instanţă să fie asigurată de un avocat 

desemnat de Consiliul Local.  

 

 
CZISZTER KALMAN 

Consilier local 
 
 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
S E C R E T A R 
Serviciul Administraţie Publică Locală 
Nr. 73.468 din 12.11.2007 
 

 
 

RAPORT DE SPECIALITATE 
 

Referitor la proiectul de hotărâre iniţiat de dl.consilier local Cziszter Kalman, cu următorul obiect:  
aassiigguurraarreeaa  aassiisstteennţţeeii  şşii  rreepprreezzeennttăărriiii  jjuurriiddiiccee  aa  CCoonnssiilliiuulluuii  LLooccaall  aall  MMuunniicciippiiuulluuii  AArraadd  îînn  ccaauuzzaa  ccee  
ffaaccee  oobbiieeccttuull  ddoossaarruulluuii  nnrr..44001155//110088//22000077  aaffllaatt  ppee  rroolluull  TTrriibbuunnaalluulluuii  AArraadd,,  SSeeccţţiiaa  ppeennaallăă 

 
 
 Analizând iniţiativa domnului consilier local Cziszter Kalman, prin care se propune 
angajarea unui avocat  în vederea asigurării asistenţei şi  reprezentării juridice a Consiliului Local îînn  
ccaauuzzaa  ccee  ffaaccee  oobbiieeccttuull  ddoossaarruulluuii  nnrr..44001155//110088//22000077  aaffllaatt  ppee  rroolluull  TTrriibbuunnaalluulluuii  AArraadd,,  pprrooppuunneemm  
aapprroobbaarreeaa  aacceessttuuii  pprrooiieecctt,,  ccuu  uurrmmăăttooaarreellee  pprreecciizzăărrii::  
  
11..--AAcchhiizziiţţiiaa  sseerrvviicciiiilloorr  jjuurriiddiiccee  eessttee  iinncclluussăă  îînn  aanneexxaa  22BB  aa  OOUUGG  3344//22000077,,  privind atribuirea 
contractelor de achiziţie publică, a contractelor de concesiune de lucrări publice şi a contractelor de 
concesiune de servicii, aprobată prin Legea nr.337/2006, cu modificările şi completările ulterioare, 
ccaatteeggoorriiaa  „„SSeerrvviicciiii  jjuurriiddiiccee””,,  ffiiiinndd    ssccuuttiittăă  ddee  pprroocceedduurriillee  pprreevvăăzzuuttee  ddee  aacceesstt  aacctt  nnoorrmmaattiivv,,  ddaaccăă  
vvaallooaarreeaa  eessttiimmaattăă  aa  ccoonnttrraaccttuulluuii  nnuu  ddeeppăăşşeeşşttee  ppllaaffoonnuull  ddee  112255..000000  eeuurroo--ccoonnffoorrmm  aarrtt..1166  ccoorroobboorraatt  ccuu  
aarrtt..5577  aalliinn..((22)).. 
  
22..--TToottuuşşii,,  ppeennttrruu  ddeesseemmnnaarreeaa  uunnuuii  aavvooccaatt    şşii  îînncchheeiieerreeaa  uunnuuii  ccoonnttrraacctt  ddee  aassiisstteennţţăă  jjuurriiddiiccăă,,    ssee  
iimmppuunnee  ssoolliicciittaarreeaa  mmaaii  mmuullttoorr  ooffeerrttee  ddee  sseerrvviicciiii  jjuurriiddiiccee  ddiinn  ppaarrtteeaa  aassoocciiaaţţiiiilloorr  pprrooffeessiioonnaallee  lleeggaall  
rreeccuunnoossccuuttee,,  ccaabbiinneettee  aassoocciiaattee,,    bbiirroouurrii  iinnddiivviidduuaallee  ddee  aavvooccaattuurrăă  ccuu  uunn  pprreessttiiggiiuu  pprrooffeessiioonnaall  llaarrgg  
rreeccuunnoossccuutt..  Apreciind  valoarea profesională a avocaţilor menţionaţi în expunerea de motive, 
importanţi teoreticieni ai dreptului românesc, cu o bogată activitate didactică şi, în egală măsură, 
practicieni de prestigiu, propunem Consiliului Local desemnarea, prin vot, a unui avocat care să 
asigure asistenţa juridică şi reprezentarea Consiliului Local în cauza la care se face referire şi 
aprobarea proiectului de hotărâre în forma prezentată. 
  
33..--CCoonnssiilliiuull  LLooccaall  ppooaattee  ooppttaa  ddiirreecctt,,  nnoommiinnaalliizzâânndd  uunn  aassttffeell  ddee  rreepprreezzeennttaanntt,,  ccuu  pprriivviirree  llaa  
ddeesseemmnnaarreeaa  aacceessttuuiiaa  uurrmmâânndd  ssăă  ssee  aapplliiccee  pprroocceedduurraa  vvoottuulluuii  sseeccrreett..  
  
44..--PPeennttrruu  ppllaattaa  sseerrvviicciiiilloorr  ddee  rreepprreezzeennttaarree  jjuurriiddiiccăă,,  ssee  iimmppuunnee  aallooccaarreeaa  ddiinn  bbuuggeettuull  llooccaall  aa  uunneeii  ssuummee  
ccoorreessppuunnzzăăttooaarree..  DDeeooaarreeccee  oonnoorraarriiuull  nnuu  ppooaattee  ffii  aadduuss  llaa  ccuunnooşşttiinnţţăă  îînnaaiinnttee  ddee  aannaalliizzaa  ddoossaarruulluuii,,  ssee  
iimmppuunnee  ssăă  iinncclluuddeemm  îînn  bbuuggeett  oo  ssuummăă  ccuu  aacceeaassttăă  ddeessttiinnaaţţiiee..  EEssttiimmăămm  ccaa  nneecceessaarrăă  ssuummaa  ddee  1100..000000  lleeii,,  
ddiinn  ccaappiittoolluull  5511..0022..,,  „„AAuuttoorriittăăţţii  ppuubblliiccee””,,    aarrtt..2200..3300..3300,,  aallttee  mmaatteerriiaallee  ssii  pprreessttăărrii  sseerrvviicciiii””..  
  
  
  

pp..SS  EE  CC  RR  EE  TT  AA  RR  ŞŞEEFF  SSEERRVVIICCIIUU  
CCrriissttiiaann  MMiihhaaii  TToommooşş  LLiilliiooaarraa  SStteeppaanneessccuu  

  
 
SL/SL 
Ex.2 
Dos.Sedinta CLMA 13 11 2007 


	           PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
	           PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ

